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КАЛИНИНГРАДСТАТ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

   

   В % к январю-маю 2022 г.                                                                                 
(в сопоставимых ценах)  

 

97,3 

102,3 

92,5 

103,1 

Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия 

млрд  рублей  

51,8 

51,3 

млрд  рублей  

млрд  рублей  

Непродовольственные товары 

Всего 

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами, 

включая напитки, и табачными изделиями 

Оборот розничной торговли 

Оборот розничной торговли непродовольственными 

товарами 
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На душу населения 

100,0 
тыс.  рублей  

50,2 
тыс.  рублей  

49,8 
тыс.  рублей  

Всего 



КАЛИНИНГРАДСТАТ 

    

Млрд  рублей  

19,4 

19,0 

21,5 

21,3 

21,9 

ЯНВАРЬ 

ФЕВРАЛЬ 

МАРТ 

АПРЕЛЬ 

МАЙ 

4 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

Изменение  оборота 
( в процентах; в сопоставимых ценах)  

82,8 

98,3 

112,6 

98,8 

103,1 

94,1 
92,3 

93,2 

101,8 

104,3 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ 

К предыдущему месяцу К соответствующему месяцу 2022 года 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ                                   
В % ОТ ОБЩЕГО ОБЪЕМА  

Макроструктура По формам торговли По типам хозяйствующих  субъектов 

Пищевые продукты, включая  

напитки, и табачные изделия 

Непродовольственные товары 

Торгующие организации и индивидуальные 

предприниматели, реализующие товары  

вне рынка 

Розничные рынки и ярмарки 

Крупные организации и субъекты среднего  

предпринимательства  

Малые предприятия (включая микропредприятия) 

Индивидуальные предприниматели,  

реализующие товары вне рынка 

Розничные рынки и ярмарки 

50,2 

49,8 

98,9 

1,1 

51,9 

33,8 

13,2 

1,1 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ                                   
В % ОТ ОБЩЕГО ОБЪЕМА  

    

Макроструктура По типам хозяйствующих  субъектов 

50,3 

51,2 

49,9 

50,0 

49,5 

49,7 

48,8 

50,1 

50,0 

50,5 

51,1 

50,5 

52,2 

52,6 

52,9 

34,1 

34,2 

34,0 

33,5 

33,2 

13,5 

14,0 

12,6 

12,9 

12,9 

1,3 

1,3 

1,2 

1,0 

1,0 

   

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами, 

 включая напитки, и табачными изделиями 

Оборот розничной торговли  

непродовольственными товарами 

Крупные организации и субъекты среднего  

предпринимательства  

Малые предприятия (включая микропредприятия) 

Индивидуальные предприниматели, реализующие  

товары вне рынка 

Розничные рынки и ярмарки 

ЯНВАРЬ 

ФЕВРАЛЬ 

МАРТ 

АПРЕЛЬ 

МАЙ 



КАЛИНИНГРАДСТАТ 

    

Млрд  рублей  

9,8 

9,8 

10,7 

10,6 

10,9 

ЯНВАРЬ 

ФЕВРАЛЬ 

МАРТ 

АПРЕЛЬ 

МАЙ 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, 
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ  

81,5 

100,4 

110,0 

98,7 102,8 

101,9 

99,9 

100,6 

103,1 

105,6 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ 

К предыдущему месяцу К соответствующему месяцу 2022 года 

Изменение  оборота 
( в процентах; в сопоставимых ценах)  



КАЛИНИНГРАДСТАТ 

    

Млрд  рублей  

9,6 

9,2 

10,8 

10,7 

11,0 

ЯНВАРЬ 

ФЕВРАЛЬ 

МАРТ 

АПРЕЛЬ 

МАЙ 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ                     
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 

84,2 

96,2 

115,4 

98,8 

103,4 

87,2 
85,3 

86,9 

100,4 

103,0 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ 

К предыдущему месяцу К соответствующему месяцу 2022 года 

Изменение  оборота 
( в процентах; в сопоставимых ценах)  
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Млрд  рублей  

18,7 

19,3 

19,1 

18,9 

18,9 

ЯНВАРЬ 

ФЕВРАЛЬ 

МАРТ 

АПРЕЛЬ 

МАЙ 

9 

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
НА КОНЕЦ МЕСЯЦА      

Изменение  запасов 
( в процентах; в сопоставимых ценах)  

100,0 

103,1 

98,9 99,0 
99,7 

107,6 

110,0 

119,7 

115,3 

110,0 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ 

К предыдущему месяцу К соответствующему месяцу 2022  года 

    

Обеспеченность запасами  

в днях торговли 

56 

52 

50 

48 

47 

ЯНВАРЬ 

ФЕВРАЛЬ 

МАРТ 

АПРЕЛЬ 

МАЙ 



КАЛИНИНГРАДСТАТ 

 
ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАЙ 2023 ГОДА 

    

Млрд рублей  

180,3 

Структура по типам хозяйствующих  субъектов 

Крупные организации и субъекты среднего  

предпринимательства  

Малые предприятия  

Индивидуальные предприниматели 

Микропредприятия 

51,1 

16,3 

29,4 

3,2 

10 

( в % от общего объема) 
32,6 34,0 37,5 37,3 38,9 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ   

Изменение  оборота 
( в процентах; в сопоставимых ценах)  

74,5 

104,9 
110,3 

100,3 

106,1 93,3 92,2 
85,6 97,6 

112,4 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ 

К предыдущему месяцу К соответствующему месяцу 2022 года 



КАЛИНИНГРАДСТАТ 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ                                                   
С ОСНОВНЫМ ВИДОМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ» 

 

 

 

    

          Млрд рублей  

147,5 

Структура по типам хозяйствующих  субъектов 

Крупные организации и субъекты среднего  

предпринимательства  

Малые предприятия  

Индивидуальные предприниматели 

Микропредприятия 

48,1 

13,3 

34,6 

4,0 

11 

26,7 28,5 29,6 31,5 31,2 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ   

Изменение  оборота 
( в процентах; в сопоставимых ценах)  

70,6 

107,8 
103,4 

107,4 

100,7 
92,9 93,3 

81,4 

105,5 

105,3 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ 

К предыдущему месяцу К соответствующему месяцу 2022 года 

( в % от общего объема) 

ЗА ЯНВАРЬ-МАЙ 2023 ГОДА 
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Оптовая торговля 

50 

38 

35 

30 

48 

38 

38 

33 

НЕДОСТАТОЧНЫЙ ПЛАТЕЖЕСПОСОБНЫЙ СПРОС 

ВЫСОКИЙ  УРОВЕНЬ НАЛОГОВ 

ВЫСОКАЯ КОНКУРЕНЦИЯ СО СТОРОНЫ ДРУГИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ВЫСОКАЯ  АРЕНДНАЯ ПЛАТА 

   
50 

38 

26 

24 

54 

42 

25 

25 

ВЫСОКИЕ ТРАНСПОРТНЫЕ РАСХОДЫ 

НЕПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ 

НЕДОСТАТОК ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ 

ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ НАЛОГОВ 

   

I квартал 2023 года II квартал 2023 года 

ОСНОВНЫЕ ФАКТОРЫ,  
ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

 

В % ОТ ЧИСЛА ОБСЛЕДОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Розничная торговля 


